
 
Circ.  409                                                                                                               A tutti gli interessati 

Agli istituti di ogni ordine e grado della provincia di Napoli  

Agli atti  

Al sito web 

OGGETTO: Domande di messa a disposizione per eventuale stipula di contratti di 

lavoro a tempo determinato A.S. 2021/2022 

Criteri per graduare le istanze di “ Messa a Disposizione “ – MaD Docenti fuori 

graduatoria 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.M. n. 131, del 13 giugno 2007, recante il regolamento delle supplenze docenti; 

CONSIDERATO che, per alcuni posti e discipline, risultano esaurite le graduatorie di Istituto e 

degli Istituti viciniori, finalizzate alla stipula dei contratti di lavoro a tempo determinato, per 

la sostituzione del personale docente assente; 

TENUTO CONTO dell’alto numero di dichiarazioni di Messa a Disposizione (MaD) che 

vengono annualmente presentate all’Istituto e la necessità di ricorrere ad esse per 

l’assegnazione di supplenze annuali e/o temporanee; 

VISTA la nota MIUR del 5 settembre 2020; 

PRESO ATTO che, nel corso dell’anno scolastico, potrebbe rendersi necessario ricorrere alle 

cosiddette “MaD” di docenti fuori graduatoria per alcuni posti e per alcune discipline, al fine di 

sopperire alla mancanza di personale da reclutare dalle graduatorie di Istituto, ovvero, dalle 

graduatorie degli Istituti scolastici viciniori; 

  

DISPONE 

  





 

i seguenti criteri per graduare le dichiarazioni di messa a disposizione, a partire dalla 

data odierna e fino a eventuali nuove disposizioni o modifiche dell’Amministrazione: 

1. Le domande di messa a disposizione per l’a.s. 2021/22 potranno essere inviate soltanto dai 

docenti non inclusi in nessuna graduatoria provinciale e di istituto, come indicato nella nota 

del 5 settembre 2020.  

2. Possesso dello specifico titolo di studio per l’accesso al posto di insegnamento: 

             – per i posti riferiti alla scuola dell’infanzia e primaria laurea in scienze della 

formazione primaria (settore infanzia o settore primaria); 

            – diploma conseguito presso l’Istituto Magistrale entro l’anno scolastico 2001/2002; 

3. Possesso di abilitazione per il posto/la classe di concorso richiesta; 

4. Voto di laurea (magistrale o vecchio ordinamento) o del titolo di studio richiesto per l’accesso 

al posto/alla classe di concorso; 

5. Ulteriori titoli di specializzazione/aggiornamento pertinenti con il posto/la classe di concorso 

richiesta; 

6. Esperienze di insegnamento presso l’Istituto, senza rilievi o provvedimenti disciplinari, sul 

posto e/o nella classe di concorso richiesta; 

7. Dichiarazione di disponibilità a prendere servizio immediatamente in caso di supplenze 

inferiori a trenta giorni; 

8. Età anagrafica precedenza al più giovane.  

Si precisa che è necessario compilare una MaD per ogni singolo ordine di scuola per il 

quale il candidato  risulta in possesso dei titoli. 

 

Per i docenti di sostegno, in aggiunta ai criteri precedenti: 

  

I docenti con il titolo di specializzazione per il sostegno hanno la precedenza su tutti i 

candidati che hanno presentato istanza di MaD. 

  

Per quanto riguarda i posti di sostegno, le MaD dei docenti che abbiano conseguito 

tardivamente il titolo di specializzazione saranno inserite in graduatoria, secondo i criteri che 

precedono, indipendente dalla data di presentazione. 

 Qualora la messa a disposizione non contenga i dati sopra riportati (si cita in via 

esemplificativa il punteggio di laurea), tali dati non potranno concorrere alla graduazione. 

  



Si precisa nuovamente che è necessario occorre compilare una MAD per ogni singolo 

ordine di scuola per il quale il candidato risulta essere in possesso dei titoli necessari. 

  

Le domande non presentate secondo la procedura prevista nella presente disposizione non 

saranno prese in considerazione.  

Verranno graduate le MaD pervenute  dal 23 agosto al 3 settembre 2021.  

Le domande che perverranno prima del 23 agosto e oltre la data del 03/09/2021  non 

saranno prese in considerazione. 

Le domande, corredate di curriculum vitae in formato europeo e copia documento di 

riconoscimento, dovranno essere inviate ai seguenti indirizzi di posta elettronica :                   

 

                                                                NAIC897007@pec.istruzione.it 

NAIC897007@istruzione.it 

Si precisa, altresì, che dovranno essere indicati, in modo chiaro, l’ordine di scuola, la classe di 

concorso e la tipologia di posto.  

Per le MAD su posti di sostegno è necessario il possesso del titolo specifico da allegare alla 

domanda e dovrà essere indicato chiaramente:  

-se si è in possesso del titolo di specializzazione e per quale ordine di scuola; 

-specificare il voto della laurea e della specializzazione 

 

 Le domande non conformi alla dicitura o modalità di cui sopra, o inviate fuori termine 

suindicato, non saranno prese in considerazione. 

La validità delle domande presentate è limitata all’anno scolastico di riferimento. 

L’ Istituto si riserva di verificare i titoli dichiarati prima di procedere alla stipula di eventuali 

contratti. 

La presente disposizione viene pubblicata all’albo pretorio on-line del sito istituzionale 

www.matteotti-cirillo.edu.it  e nello stesso sito nella pagina MaD, al fine di consentirne la 

libera consultazione. 

Per quanto non previsto dalla presente disposizione si applicano le norme contenute nelle 

vigenti disposizioni nazionali e comunitarie in materia. 

In allegato moduli per domande 

                                                                                               F.to Il Dirigente Scolastico 

                                          Prof.
ssa 

Giuseppina NUGNES 

                                                                                                                                  (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.Lgvo 39/93)       

  

  
 

mailto:NAIC897007@pec.istruzione.it
mailto:NAIC897007@istruzione.it
http://www.matteotti-cirillo.edu.it/

